1

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEXAE

EDITAL AVANÇANDO PARA A SUSTENTABILIDADE NA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO MARANHÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 10/2022 – PROEXAE-AGA/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Superintendência de Gestão

Ambiental - SGA e da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis - PROEXAE, de

acordo com a Resolução N.º 387/2022-CAD/UEMA, torna público o Resultado Final para

seleção de projetos de Sustentabilidade para o Edital Avançando para a Sustentabilidade

na Universidade Estadual do Maranhão, exercício 2023-2025.

DESCRIÇÃO DAS ETAPAS PERÍODO

Publicação do Edital 04/10/2022

Período de inscrições e Submissão da proposta 04/10 a 07/11/2022

Validação das propostas pela chefia direta do
proponente

04/10 a 08/11/2022

Resultado do enquadramento e
desenquadramento

25/11/2022

Análise das propostas pelo Comitê Institucional de
Extensão

28/11 a 16/12/2022

Resultado Preliminar 09/01/2023

Pedido de reconsideração/reavaliação do resultado
preliminar

10 a 11/01/2023

Resultado Final 13/01/2023

Cadastro do plano de trabalho dos alunos
extensionistas

16 a 31/01/2023

Execução dos projetos de extensão
01/02/2023 a
01/02/2025

Entrega do Relatório Parcial 01 a 31/01/2024

Entrega do Relatório Final 01 a 31/10/2023

Análise dos capítulos de livros pelo Comitê 01 a 15/12/2025

Correção e entrega do Relatório Final 16 a 30/12/2025

2

MUNICÍPIOS TÍTULOS DOS PROJETOS CENTRO

São Luís

“AMBIENTALIZAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DO

CAMPUS PAULO VI À AGENDA DA ADMNISTRAÇÃO PÚBLICA”
CECEN

IMPLANTAÇÃO DA AGENDA AMBIENTAL NA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA (A3P) NO CAMPUS DE BARRA DO CORDA (UEMA/CESBAC),

MARANHÃO: propostas e ações

CECEN

PEDALA-UEMA: o uso da bicicleta como meio de transporte alternativo no campus

paulo vi
CECEN

SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL NA UNIVERSIDADE PÚBLICA: uso

correto de óleo residual e da borra de café CECEN

EDUCAÇÃO AMBIENTAL, SAÚDE E BEM-ESTAR: aprofundando olhares

sobre o animais abandonados no Campus Paulo VI. CECEN

SENSIBILIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS DOCENTES, DISCENTES E

SERVIDORES DO CAMPI SÃO LUÍS DA UEMA SOBRE OS 17 OBJETIVOS

DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

CECEN

AQUACONTÊINER: EXPOSIÇÃO DE PEIXES COMO FERRAMENTA DE

EDUCAÇÃO AMBINTAL PARA A CONSERVAÇÃO DE RECURSOS

AQUÁTICOS DA AMAZÔNIA MARANHENSE CCA

Presidente

Dutra

GESTÃO COM-CIÊNCIA: medidas de sensibilização e conscientização ambiental

na UEMA/CESPD CESPD

São João dos

Patos
EDUC(AÇÃO) SUSTENTÁVEL: conhecendo, desenvolvendo e aplicando

CESJOP

Itapecuru-

Mirim

IDENTIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO NOVO CAMPUS

DO CESITA/UEMA CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE ITAPECURU-

MIRIM/MA CESITA

3

MUNICÍPIOS TÍTULOS DOS PROJETOS CENTRO

Lago da Pedra

AGENDA AMBIENTAL NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (A3P) E

PRÁTICAS DE SUSTENTABILIDADE COMO FERRAMENTA

PARTICIPATIVA NO CAMPUS DE LAGO DA PEDRA-MA CESLAP

Coelho Neto

IMPLEMENTAÇÃO DA AGENDA AMBIENTAL NA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA (A3P) NA UEMA CAMPUS COELHO NETO: Sensibilização e

Capacitação CESCON

Bacabal

MAIS SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL NA UEMA/CAMPUS BACABAL:

ações extensionistas educativas sobre identidade e responsabilidade ecológica

comunitária com práticas sustentáveis CESB

São Luís - MA, 13 de janeiro de 2023.

______________________________________________
Prof. Dr. Thiago Anchieta de Melo

Coordenador de Extensão

_______________________________________________
Profa. Dra. Ilka Márcia Ribeiro de Souza Serra
Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Estudantis